2678 Dicendum est de eius villi venditione; venditus fuit a Iuda causa cupiditatis, et avaritiae; emptus fuit a sacerdotibus causa dolositatis, et invidiae. Propter primum dicitur in Psal.: *Qui cedebat panes meos, magnificentiam super me supplantationem*. Propter secundum dicitur Sap. II: *Dixerunt iniqui, circumveniamus inquam, etc.*, et subditur: *Haec cogitaverunt et erraverunt; excaecavit enim eos malitia eorum*.

2679 Prædicta autem venditio fuit denariis triginta argenteis, quod prædictum est Zach. XI: *Appendunt mercadem meam triginta argenteis*; figuratum est hoc, Gen. XXXVII, in Ioseph, qui venditus est a fratribus in Aegypto viginti argenteis, cuius venditio figurabat venditionem Christi; unde dicit Hieronymus, quod Ioseph non fuit venditus viginti aureis, ut quidam putant, sed viginti argenteis, ne pretiosius venderetur servus, quam dominus. Ratio huius villi, scilicet, quod Iudaei tantum dederunt, quantum ipse Christus fuit conversatus cum eis, scilicet, triginta annis; et ideo triginta denarios dederunt traditori, sicut triginta annos putabant se offensos fuisse ab eo. Iudas autem huius pretii fuit contentus, quia ipse fuerat indignatus de unguento fuso super Christum in convivio a Magdalena, quando dixit: *Potuit unguentum istud vendi denariis mille, et plusquam trecentis denariis, et dari egenis*; de quibus denariis ipse decimam partem erat futurus, quae faciebat triginta, et ipse habitis triginta denariis fuit contentus non quod ipse tantum peterit, quia tanquam vile mancipium tradens, totum pretium posuit in voluntate ementium, dicens: *Quid vultis mihi dare, et ego cum vobis tradam? et ipsi constituerunt ei triginta argenteos*.

2680 Dicendum est de eius turpi irrisione, quae primo fuit in captione, quando coeperunt eum, de quo dicitur Psal.: *Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me*, et Thren. IV: *Spiritus oris nostri, (Christus Dominus) captus est in peccatis nostris, cui diximus, in umbra tua vivemus in gentibus*. Nam ipse Christus est *spiritus oris nostri* propter naturae unionem, eo quod spiritus oris ex coniunctione duorum laborum formatur: *Captus est in peccatis nostris*, id est, propter peccata nostra; quia Dominus posuit in eo *iniquitatem omnium nostrorum*, ut dicit Isaias: *sed in umbra eius vivimus*, hoc est, sub eius protectione in gratia, vel in gemitibus, et propriorum populorum et angelorum in gloria.

2681 Secunda irrisio fuit in percussione quia alapis percutiebant faciem eius, et conspuerant; unde Is. I: *Corpus meum dedit percutientibus, et genas meas vellentibus; faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me*; nam corpus suum

dedit percutientibus, quia nihil fuit in corpore, quod non flagellaretur; genas suas vellentibus, quia quamvis in Evangelio non legatur, sancti tamen dicunt, quod pilos barbae evehant, et percutiebant etiam arundine, unde Mich. cap. V: *In virga percussit maxillam iudicis Israhel*.

Tertia irrisio fuit in indultione; ad illudendum enim induerunt eum in domo Herodis veste alba, et in domo Pilati indumento purpureo; ideo in Cant. dicitur: *Dilectus meus candidus, et rubicundus*.

Quarta irrisio fuit spinarum in coronatione; unde Cant. III: *Egredimini filiae Sion, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua*, id est, Iudaeorum synagoga, quae facta est de matre noverca.

Videndum est de discipulorum derelictione; omnes enim dereliquerunt eum; de quo praedixit, Psal.: *Elongasti a me amicum, et proximum; et viros meos a miseria*; et Is. LXIII: *Quare rubrum est vestimentum tuum? quia torcular calcei ego solus, et de gentibus non est vir mecum*. Hoc autem figuratum fuit Levit. XVI, ubi dicitur: *Nihil sis in tabernaculo quam Pontifex, ingreditur tabernaculum, ut orat pro se, pro domo sua, et universo coetu filiorum Israhel*. Vere nullus fuit secum, ut dictum est; et oravit primo pro se, quum dixit: *Pater, clarifica Filium tuum*; pro domo sua, id est, pro his, qui secum erant familiares, ut fuerunt Apostoli, quum dixit: *Pater, sancte serva eos in nomine tuo*; postremo pro universo coetu filiorum Israhel, id est, pro omnibus credentibus, quando ait: *Non pro his tantum, sed pro omnibus qui credenturi sunt in me*.

De crucis formatione; quatuor enim brachia, vel quatuor partes crux habuit, scilicet, latitudinem, altitudinem, longitudinem, et profunditatem. Et hoc fuit congruum, ut ait Augustinus, quia ipse crucifixus Dei Filius habuit latam dilectionem extendentem se usque ad inimicos; habet longam dilectionem, sive directionem, quia est *Alpha, et Omega*, principium, et finis omnium; habet altam dominationem, quia: *In eius nomine omne genu flexitur*, videlicet, terrestrium hominum, coelestium Angelorum, et infernorum daemonum; et habet profundam cognitionem, quia: *In eo sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae Dei absconditi*. De ipsa cruce praedixit propheta Habacuc, cap. III: *Corvina, scilicet, crucis, in manibus eius, ubi abscondita est fortitudo eius*; quia tunc vici adversarium. De ipsa figura est III Reg. XVII, ubi legitur quod mulier illa quae suscepit Eliam extra portam, colligebat duo ligna ut coqueret panem; mulier illa fuit Iudaeorum synagoga, quae extra portam Ierusalem ad litteram super duo ligna, scilicet, stipite, et transversali, coxit panem vitae, qui

de coelo descendit; Ierem. X: *Venite, mittamus lignum in panem eius*.

2686 Videndum est de poenarum impositione, quae fuerunt multae. Primo in vestium expolatione, et nudatione; Iosel. I: *Nudatus spoliavit eum, scilicet, Christi carnam, et proiecit*; et Is. LIII: *Nos reputavimus eum, quasi leprosum*; quae vestimenta dividerunt inter se, sicut praedixit Psal.: *Diviserunt sibi vestimenta mea*. Haec nudatio figurata est in Noe; in ebriatione nudus iacuit in tabernaculo; quia Christus ebrius amore, nudus in cruce pendit, quem Cham, id est, populus Iudaeus derisit.

2687 Secunda poena fuit in manuum et pedum perforatione; quia foderunt manus suas, de quo Psal.: *Foderunt manus meas, et pedes meos*; et Zachariae dicitur: *His plagatus sum in domo eorum qui diligebant, id est, diligere debebant, me*.

2688 Tertia in lateris aperitione, de quo manavit sanguis, et aqua; hoc est ostium quod praecipit Dominus fieri ex latere dextero in arca Noe (Gen. VI). Haec est lapis a Moysse virga percussus, de quo fluxerunt aquae largissimae (Exod. XVII).

2689 Quarta poena in fallis, et acetii potatione, de quo Psal.: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetum, et Deut. XI: Vinum eorum fel draconum, etc.*

2690 Videndum est de signorum apparitione. Et primum fuit solis obscuratio de qua Amos: *Occidet sol in meridie, et tenebrascere faciam terram in die luminis*; secundum fuit veli scissio, quae significabat sacrae Scripturae revelationem; tertium petrarum scissio, quae significabat quod corda dura, et lapidea erant mollificanda; quartum sepulcrorum aperitio, quae significabat quod mortui revocabantur ad vitam; quintum, et ultimum, terrae motus, de quo Hilarius dicit, quod significabat illum mori, quem recipere capax terra non erat, unde Psal.: *Terra tremuit, et quiescit, dum resurgeret in iudicio Dominus, quasi dicat, quum Deus, scilicet, Christus exurgeret in cruce ad iudicium daemoneum, et liberationem sanctorum Patrum*; de quo iudicio dicit Psal.: *Fecisti iudicium meum, et celsam meam sedens super thronum, qui iudicis insubliam*; dicit, *terra tremuit, et quiescit*, scilicet, per fidei fundamentum.

2691 Haec omnia, quae dicta sunt, possunt assignari in hodierno Evangelio de Passione. Nam primo de venditione, ibi: *Et Iudas Iscariotes unus de duodecim, etc.* De irrisione, ibi: *Aitque eo loquente*. Et primo de turpi captione, ibi: *Tantum ad introitum, etc.* Secundo de percussione, ibi: *Et coeperunt quidam conspuere in eum, etc.* Tertio de indultione, ibi: *Induit ei purpuram*. Quarto de coronatione, ibi: *Plectentes ei coronam spinarum*. Quinto de